CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Senhor Felipe Missiano e

família pela participação no tradicional Cortejo de Carro de Boi e

Tratores na Festa de São João de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação ao Senhor Felipe Missiano e família pela participação no

Cortejo de Carro de Boi e Tratores na tradicional Festa de São João de

Caçapava, que, especialmente, este ano completa 100 anos.

Com  décadas  de  tradição,  este  cortejo  envolve  carros  de  boi

decorados e, mais recentemente, tratores que percorrem as ruas de

Caçapava até a Igreja Matriz de São João Batista, onde é realizada a

cerimônia de benzimento do sal e, logo após, se dirigem ao local da

Festa de São João Batista.

O cortejo de Carros de Boi é uma tradição que remete à época da

construção da Igreja Matriz  São João Batista que,  de acordo com a

história, os carreiros levavam lenha ao Padre para que pudesse vender

e leiloar, arrecadando fundos para a construção da Igreja Matriz.

A tradição cultural, do Cortejo Carro de Boi e Tratores, deve ser

valorizada e preservada por sua grande importância para a história dos

carreiros e da comunidade caçapavense e, sobretudo, de manter viva a

identidade da vida no campo e do trabalho rural.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção ao  Senhor  Felipe  Missiano e  família  pela  participação

fundamental para preservação e promoção do Cortejo de Carro de Boi e

Tratores na Festa de São João de Caçapava.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de junho de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T10:01:50-0300